
 
 

 
 

Poder 
Executivo 
 
 

Ano V 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 

 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 
Eric Kondo - Prefeito 

 
 
 

Edição N° 965 – Nova Santa Bárbara, Paraná      Terça-feira, 28 de Março de 2017. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 

do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
DECRETO N. 017, DE 28 DE MARÇO DE 2017 

 
O Sr. Eric Kondo, Prefeito Municipal, no uso das suas atribuições legais,  

 
Decreta: 

 
Art. 1º - Fica nomeado o Comitê Municipal do Transporte Escolar, a ser composto pelos membros abaixo relacionados, nos termos da instrução normativa n. 05/2011 – 

SEED/SUDE/DILOG, expedida pela Superintendência de Desenvolvimento Educacional do Paraná. 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Sérgio Gomes Ferreira 
Suplente: Maria Goreth Schulthais Cestalio 
 
Representantes dos Diretores da Rede de Ensino Público do Estado: 
Titular: Vilma Sampaio Janes 
Suplente: Ana Luiza Borges de Souza 
 
Representantes dos Diretores da Rede Municipal de Ensino: 
Titular: Neiva Moreira Branco 
Suplente: Simoni Nori Vieira 
 
Representantes dos Pais de Alunos: 
Titular: Gilnari Garmate Vietze 
Suplente: Eva Aparecida Santana Evangelista 
 

Art. 2º - O presente Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se todas as disposições contrárias, especialmente o Decreto n. 055/16. 
 

Nova Santa Bárbara, 28 de março de 2017. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Ref. Concorrência Pública n° 001/2016 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais, tendo por fundamento o contido em parecer exarado pela Procuradoria Jurídica, vem pela 

presente determinar a revogação do Procedimento Licitatório, na modalidade Concorrência Pública n° 001/2016, que objetiva a Cessão de Uso de Barracão Industrial para fins de 
exploração industrial, atendendo aos termos do convênio nº 55/2007, firmado com o Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, nos termos da legislação em vigor e do 
poder de autotutela que está sujeita a Administração, no artigo 49 da Lei n.º 8.666/93. 
Cumpra-se na forma da legislação em vigor, publique-se para conhecimento, a presente decisão. 
 

Nova Santa Bárbara, 28 de março de 2.017. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

DECRETO N.º 018/2017 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 
 

EXONERAR: 
 

Art. 1º- Fica Exonerado a pedido o (a) Sr. (a) IVAN SATIHIRO TAGAMI, portador do RG n° 7.389.231-7 SESP/PR, do cargo de ENGENHEIRO CIVIL do quadro Estatutário 
da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara-Paraná, lotado na Secretaria de Obras Trabalho e Geração de Emprego, conforme pedido protocolado. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrario. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 28 de março de 2017. 

. 

Eric Kondo 
    Prefeito Municipal 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 28 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 965/2017 –|2| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 

SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 1º BIMESTRE 2017. 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 28 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 965/2017 –|3| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 

SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 28 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 965/2017 –|4| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 

SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 

 
 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 28 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 965/2017 –|5| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 

SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 28 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 965/2017 –|6| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 

SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 28 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 965/2017 –|7| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 

SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 28 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 965/2017 –|8| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 

SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 28 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 965/2017 –|9| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 

SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 28 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 965/2017 –|10| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 

SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 28 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 965/2017 –|11| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 

SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 28 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 965/2017 –|12| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 

SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 28 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 965/2017 –|13| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 

SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 28 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 965/2017 –|14| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 

SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 28 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 965/2017 –|15| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 

SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 057/2017 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 

771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: ANTONIO FABIANO MENESES SANTOS 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 1/2 (Meia Diária) 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: CAMPO LARGO-PR 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao motorista ANTONIO FABIANO MENESES SANTOS que levará para consulta medica especializada 05 (cinco) pacientes 

do município que passarão por Tomografias no dia 16 de março de 2017, no Hospital Rocio na cidade de CAMPO LARGO-PR. A saída do 
município de Nova Santa Bárbara será dia 16 de março de 2017.  

Data do Pagamento: 22/03/2017 
Nº do Pagamento: 1251/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 058/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 

771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: BENEDITO BITTENCOURT DE ARAÚJO JÚNIOR 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 1 (Uma diária) 
Valor (R$): R$ 200,00 (Duzentos Reais) 
Destino: CAMPO LARGO-PR 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao Motorista BENEDITO BITTENCOURT ARAUJO JUNIOR o qual levara para consulta medica os pacientes EUZA ALVES 

no Hospital Das Clinicas em CURITIBA-PR e EDSON DIAS DE PAIVA no Hospital São Lucas em CAMPO LARGO-PR dia 13 de março de 2017. 
A saída do município de Nova Santa Barbara será dia 13 de março de 2017. 

Data do Pagamento: 22/03/2017 
Nº do Pagamento: 1252/2017  

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 059/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 

771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (Uma diária e meia) 
Valor (R$): R$ 300,00 (Trezentos Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao Motorista BENEDITO BITTENCOURT ARAUJO JUNIOR o qual levara para consulta medica que levara para consulta 

medica especializada as pacientes ALINIE ARAUJO DA SILVA E THAIS REGINA B. PERCINATO, dia 16 e 17 de março de 2017 no Hospital 
Angelina Caron na cidade de CURITIBA-PR. A saída do município de Nova Santa Barbara será dia 16 de março de 2017. 

Data do Pagamento: 22/03/2017 
Nº do Pagamento: 1253/2017  

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 28 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 965/2017 –|16| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 

SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 060/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: CÍCERO MIGUEL DE LIRA 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 20 (vinte) 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao Motorista CÍCERO 

MIGUEL DE LIRA para custear despesas com 
alimentação quando em viagem fora do 
Município a serviço do Fundo Municipal de 
Saúde. 
 

Data do Pagamento: 22/03/2017 
Nº do Pagamento: 1265/2017 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 061/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 

771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: JOSIAS MARTINS BATISTA 
Cargo: Funcionário 
Secretaria/Departamento: Administração 
Quantidade de Diárias: 1 (Uma diária) 
Valor (R$): R$ 200,00 (Duzentos Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao funcionário JOSIAS MARTINS BATISTA para custear despesas em viagem a cidade de CURITIBA-PR, no dia 17 de 

março de 2017, para levar funcionários para participação em Curso Sobre Prestação De Contas Anuais, realizado pelo Tribunal De Contas Do 
Estado Do Paraná. A saída do município será dia 16 de março de 2017. 

Data do Pagamento: 22/03/2017 
Nº do Pagamento: 1267/2017  

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

II - Atos do Poder Legislativo 

Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade  

Não há publicações para a presente data. 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/

